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ΘΕΜΑ: «Επικαιροποίηση απάντησης στη με αρ. πρωτ. 5766/08-04-2021 ερώτηση κοινοβουλευτικού

ελέγχου»

ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 64401 ΕΞ 2021/ 01-06-2021 με το οποίο ζητήθηκε επικαιροποίηση

της με αριθμό ΔΕΑΦ 1039880/13-05-2021 απάντησης της Υπηρεσίας μας

Σε επικαιροποίηση της απάντησης της με αρ. πρωτ. 5766/08-04-2021 ερώτησης κοινοβουλευτικού

ελέγχου του Βουλευτή Αχαΐας κ. Άγγελου Τσιγκρή, η οποία διαβιβάστηκε εκ νέου στην υπηρεσία μας με το

ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1. Tο ζήτημα που τίθεται στην εν λόγω ερώτηση σχετίζεται με την λήψη πρόσθετων μέτρων στήριξης

του κλάδου των γυμναστηρίων, στο πλαίσιο αντιμετώπισης των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού

(COVID-19),  γεγονός  που  εκφεύγει  των  αρμοδιοτήτων  της  υπηρεσίας  μας,  καθώς  συνδέεται  με  τη

γενικότερη χάραξη της φορολογικής πολιτικής,  είναι  θέμα πολιτικής  βούλησης και  προϋποθέτει  σχετική

νομοθετική πρωτοβουλία.

2. Αναφορικά με το ζήτημα των μισθώσεων,  στις διατάξεις της παρ.8α του δεύτερου άρθρου της από

20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α` 68) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020

(Α`  83),  όπως  η  παράγραφος  αυτή  προστέθηκε  με  την  παρ.2  του  άρθρου  33  ν.4753/2020  (Α΄227),

προβλέπεται ότι ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης η οποία εδρεύει ή

έχει υποκατάστημα σε περιφερειακή ενότητα, η οποία εντάσσεται σε επιδημιολογικό επίπεδο αυξημένου

κινδύνου, ή σε περιφερειακή ενότητα για την οποία έχουν εκδοθεί έκτακτα μέτρα προστασίας δημόσιας

υγείας κατ` εφαρμογή κανονιστικής πράξης και για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί

αναστολής  ή  προσωρινής  απαγόρευσης  λειτουργίας  για  προληπτικούς  ή  κατασταλτικούς  λόγους  που

σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται οικονομικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού

COVID-19,  απαλλάσσεται  από την  υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος  αρχής

γενομένης από τον μήνα Νοέμβριο 2020, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.

1

mailto:d12.a@yo.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


3. Με βάση τις διατάξεις της παρ.10 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού

Περιεχομένου (Α` 68), όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 26 ν.4772/2021 (Α΄ 17) και  αντικαταστάθηκε,

από τότε που ίσχυσε,  με το άρθρο 31 του ν. 4778/2021  (Α` 26), όπως ισχύει μετά και τις τροποποιήσεις

της με τα άρθρα 44 του ν.4797/2021 (Α΄ 66) και 110 του ν. 4799/2021 (Α’ 78) ορίζεται ότι ειδικά για τους

μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2021, ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς

εγκατάσταση  επιχείρησης,  για  την  οποία  έχουν  ληφθεί  ειδικά  και  έκτακτα  μέτρα  περί  αναστολής  ή

προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον

κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται οικονομικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, και

ανήκει  σε  συγκεκριμένους  κλάδους  επιχειρήσεων  πέραν  των  αναφερόμενων  στις  αποφάσεις  που

εκδίδονται κατ` εξουσιοδότηση της παρ. 8α, απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του συνολικού

μισθώματος, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί εμπορικών μισθώσεων.

4. Κατ’ εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων του άρθρου δεύτερου της από 20.03.2020 Πράξης

Νομοθετικού  Περιεχομένου,  εκδίδονται  Αποφάσεις  του  Υφυπουργού  Οικονομικών,  με  τις  οποίες

προσδιορίζονται  ανά κλάδο και ανά  μήνα,  οι  μισθωτές που εντάσσονται βάσει ΚΑΔ στις  πληττόμενες

επιχειρήσεις  για την υποχρεωτική απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής ποσοστού του συνολικού

μισθώματος ή ολόκληρου του ποσού του συνολικού μισθώματος. 

5. Ειδικότερα, για τους μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 2021, εκδόθηκε η Α.1025/2021 (Β΄ 538 και Β΄

655) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών όπως τροποποιήθηκε με την Α.1040/2021 (Β΄ 796) Απόφαση

Υφυπουργού  Οικονομικών,  για  τον  μήνα  Μάρτιο  2021  εκδόθηκε  η  Α.1063/2021  (Β΄  1156)  Απόφαση

Υφυπουργού Οικονομικών, για τον μήνα Απρίλιο εκδόθηκε η Α.1101/2021 (Β΄ 1761) και για τον μήνα Μάιο

εκδόθηκε  η Α.1114/2021 (Β΄  2149)  με  τις  οποίες  προσδιορίζονται οι  πληττόμενες  επιχειρήσεις  για  την

υποχρεωτική  απαλλαγή  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του  συνολικού  μισθώματος  ή  του  40%  του

συνολικού μισθώματος για τους ως άνω μήνες. 

6. Επίσης, με βάση τις προαναφερόμενες  Αποφάσεις Υφυπουργού Οικονομικών όπως ισχύουν, οι

τετραψήφιοι  ΚΑΔ  93.11  «Εκμετάλλευση  αθλητικών  εγκαταστάσεων  ως  προς  τους  εσωτερικούς  τους

χώρους και ως προς τους χώρους ομαδικής άθλησης», 93.12 «Δραστηριότητες αθλητικών ομίλων» και

93.13 «Εγκαταστάσεις γυμναστικής»  περιλαμβάνονται στις πληττόμενες επιχειρήσεις του Πίνακα Α΄ του

Παραρτήματος  για  τους  μήνες  Ιανουάριο,  Φεβρουάριο,  Μάρτιο,  Απρίλιο  2021  και  του  Πίνακα  του

Παραρτήματος για το μήνα Μάιο 2021, ήτοι στις επιχειρήσεις που απαλλάσσονται από την υποχρέωση

καταβολής  του  συνολικού  μισθώματος.  Διευκρινίζεται  ότι  σε  περίπτωση  τετραψήφιου  ΚΑΔ

συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων ΚΑΔ. 

7. Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας.

Η ΓΕΝΙΚΗΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο κας Γενικής Δ/ντριας Φορολογικής Διοίκησης 

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμ.Α, 
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